
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 13 del 03.02.2023   

OGGETTO:  “Ottimizzazione  e  razionalizzazione  del  sistema  di  adduzione  al  Comprensorio
Irriguo della Nurra – Completamento lotto 4” – Approvazione proposta di accordo
bonario

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di febbraio, alle ore 10:10, convocato con avvisi E-
Mail/telef. Prot.n. 1583 del 27.01.2023, n. 1663 del 30.01.2023 e n. 1960 del 01.02.2023, si è
riunito in presenza e in videoconferenza il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifi-
ca della Nurra con collegamento dalla sede legale di Sassari, via Rolando n. 12, nella persona
dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott. Peppino Oggiano, Direttore Generale ad interim, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Assistono alla riunione il Dott.Ing. Paolo Francesco Naccari, Direttore di Area Tecnica–Agraria,
nonché il Dott.  Dott. Roberto Mele, il Rag. Roberto Mario Erre e il Dott. Gian Lodovico Giulio
Careddu, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 “Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e succ. modif.;

Visto lo Statuto consortile approvato dal Consiglio dei Delegati  con deliberazione n. 13 del
15.12.2008 e succ. modif.;

Premesso che:

- con procedura aperta sopra soglia, esperita con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il Consorzio ha aggiudicato i
lavori di “Ottimizzazione e razionalizzazione del sistema di adduzione al Comprensorio Irriguo
della Nurra – Completamento lotto 4” al raggruppamento temporaneo d'impresa EUROSCAVI
S.R.L., con sede in Badia Polesine (RO), Via Ca' Mignola Vecchia n. 743 Impresa Capogruppo,
M.I.A. S.R.L. Impresa mandante e I.M.A.B. Costruzioni S.R.L. Impresa mandante, che ha of-
ferto l'Importo di aggiudicazione di € 3.261.880,76 di cui € 3.171.534,79, per lavori, forniture
e manodopera e € 90.345,97 per oneri relativi alla sicurezza, corrispondente al ribasso del
25,88% sull'importo posto a base di gara;

- il contratto principale è stato stipulato con rogito notarile in data 16.09.2020, Rep. n. 262872
registrato a Sassari;

- con determinazione D.A.T.A. n. 31 del 07/04/2021 è stata approvata una perizia di variante,
ai sensi dell'art. 106, c.l, lett. c) del decreto legislativo 50/2016, dell'importo complessivo di
euro € 99.275,33 per lavori e somministrazioni oltre ad € 54.190,43, se dovuti, per oneri Co-
vid 19;

- con atto aggiuntivo e verbale nuovi prezzi Rep.n. 486 in data 17/05/2021 sono stati conve-
nuti n. 8 nuovi prezzi per i lavori non contemplati nell'elenco dei prezzi di contratto; 

- il Collaudatore, con certificato di collaudo in data dicembre 2022, ha accertato che i lavori
eseguiti dal suindicato Raggruppamento Temporaneo di Imprese sono collaudabili;

- nello stesso certificato di collaudo, sono state apportate delle detrazioni in relazione alle man-
tellate metalliche "tipo Reno" e alle apparecchiature fornite dall’Impresa;

- che il Collaudatore ritiene comunque accettabile la lavorazione eseguita, con una detrazione
ritenuta  congrua  nella  misura  di  €  40.000,00  (quarantamila  euro)  pari  a  circa  il  7%
dell'importo complessivo della stessa lavorazione pari a € 560.752,23;

Considerato che, pur con le osservazioni fatte, il Collaudatore ritiene che possano essere ac-
cettate le apparecchiature installate, difformi da quelle di contratto, con l'applicazione di una
detrazione complessiva di € 2.500,00 sulla voce a corpo della fornitura degli sfiati e degli scari-
chi della condotta, corrispondenti a circa il 25% dell'importo delle forniture delle apparecchia-
ture idrauliche di contratto;

Constatato che complessivamente le detrazioni operate dal Collaudatore con il Certificato di
collaudo ammontano a € 42.500,00 (40.000,00 + 2.500,00) al netto del ribasso del 25,88%;

Preso atto che l'Impresa esecutrice ha sottoscritto con riserva il su citato Certificato di Collau-
do in data 30.12.2022, con esplicazione delle riserve mediante pec in data 12/01/2023 assun-
te al prot. dell'Ente al n. 514 in data 13/01/2023;

Ravvisato  che  il  Rup,  preso  atto  della  relazione  riservata  del  Direttore  dei  Lavori  in  data
26/01/2023 e della relazione riservata del collaudatore, trasmessa con nota del 26/01/2023,
ha sintetizzato una proposta all'amministrazione volta ad accogliere parzialmente la riserva n.
1 (riducendo la detrazione da €. 40.000,00 a € 7.500,00) e rigettare la riserva n. 2 e che, per-
tanto, resta un credito netto da liquidare all'Impresa di € 39.666,83;

Vista la proposta di accordo bonario del R.U.P., tenuta agli atti , formulata ai sensi dell’articolo
205 D.Lgs. 50/2016, finalizzata a definire il potenziale contenzioso relativo alle riserve iscritte
dall’appaltatore;

Ritenuto che è interesse della stazione appaltante evitare un contenzioso in sede giurisdiziona-
le con l’appaltatore sia perché potrebbe avere costi rilevanti e tempi lunghi;

Preso atto che l’Impresa, sentita in merito, ha confermato la propria disponibilità all’accogli-
mento parziale delle riserve formulate ai fini di una risoluzione transattiva;



Sentito il Direttore Generale A.I. per quanto di sua competenza;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1 La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 di approvare, per i motivi esposti in narrativa, la proposta di accordo bonario formulata dal
RUP in data 02.02.2023, ai sensi dell’articolo 205 D.Lgs. 50/2016, in relazione ai lavori “Ot-
timizzazione e razionalizzazione del sistema di adduzione al Comprensorio Irriguo della Nur-
ra – Completamento lotto 4”, eseguiti dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese EURO-
SCAVI S.R.L., con sede in Badia Polesine (RO), Via Ca' Mignola Vecchia n. 743 Impresa Ca-
pogruppo; M.I.A. S.R.L. Impresa mandante; I.M.A.B. Costruzioni S.R.L. Impresa mandante;

3 di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione i Servizi Amministrativo e Tecnico-
Agrario, ciascuno per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

   IL PRESIDENTE       IL DIRETTORE GENERALE A.I. 
(Sig. Pietro Zirattu)                   (Dott. Peppino Oggiano)

=========================================================================

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
         (Dott. Peppino Oggiano)

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione del Consorzio
di Bonifica della  Nurra entro trenta giorni,  decorrenti  dal  primo giorno pubblicazione (art.  42, comma 1,  L.R.  n.
6/2008).


